



焦作万方铝业股份有限公司 2018 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2018 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2018 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动
营业总收入	4,908,824,941.55	5,016,764,070.05	-2.15%
营业利润	-456,887,346.30	70,582,186.46	-747.31%
利润总额	-465,832,806.13	193,091,730.90	-341.25%
归属于上市公司股东的净利润	-442,105,544.66	175,731,126.68	-351.58%
基本每股收益（元）	-0.371	0.148	-350.68%
加权平均净资产收益率	-9.92%	3.81%	-13.73%
	本报告期末	本报告期初	增减变动（%）
总资产	7,444,129,605.03	7,464,775,416.69	-0.28%
归属于上市公司股东的所有者权益	4,225,156,626.78	4,710,100,042.75	-10.30%
股本	1,192,199,394.00	1,192,199,394.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	3.544	3.951	-10.30%

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、公司的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素



2018 年末总资产为 744,412.96 万元，同比下降 0.28%；归属于上市公司股东的所有者权益为 422,515.66 万元，同比下降 10.3%；归属于上市公司股东的净利润为-44,210.55 万元，同比下降 351.58%。经营业绩降低的主要因素：

(1) 本期受采暖季限产影响，铝产品产销量同比下降，同时铝产品售价同比下降，营业收入同比下降。

(2) 本期煤炭、氧化铝、预焙阳极等原材料价格同比上升，营业成本同比增加。

(3) 2017 年度，公司收到洪灾损失保险赔款、销售外地房产等非经常性损益 14,127 万元。

(4) 本期员工一次性协商解除劳动合同费用发生 9412 万元。

2、上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因

本期营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润、基本每股收益同比分别下降 747.31%、341.25%、351.58%、350.68%，主要原因同上。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与前次披露的业绩预告不存在差异。

四、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

焦作万方铝业股份有限公司董事会

2019 年 4 月 13 日